Ann. Eccl. Tom. XXXI.

*potestatem penitus redigatur, ac tanta culpe malorumque luat penas, ac si Mahomerica perfidia depressa, verus Dei cultus, & Christiana religio, quod solum semperque optemus, sublimetur. Bene valeat sanctitas vestra, quam Deus optimus maximus diu ac felicissime observare & augere dignetur. Data in urbe nostra Ulixbona pridie kal. octobris anno Domini MDXIII.*

*Ubi relatæ de fidei hostibus victoriæ felix nuntius Romam venit, actæ sunt Deo proximo ineunte anno gratiæ a Pontifice & Cardinalibus ritu solemniter, ut narrat Paris de Grassis (a): Die, inquit, dominica octava januarii Papa simul cum Cardinalibus & tota curia equitavit ad ecclesiam S. Augustini, acturus gratias Deo de victoria per Regem Portugallia habitæ contra infideles in partibus Africa loco qui dicitur Marrochius. Et infra: Et cum inquisissem a Papa an vellet, quod clemus urbis faceret processionem, & quod Cardinalis aliquis celebraret, ut alias sub Julio Papa factum fuit; dixit quod non, quia cum venissent, nova de majori gloria & victoria, tunc faceret hujusmodi & majora; sed voluit quod Cardinales essent cum cappis rubeis. Itaque reverendus pater dominus Pompejus de Columna celebravit missam de dominica cum secunda oratione de victoria, que est in libro meo, & tercia de epiphania, & alia ut alias: finita missa dominus Capella sic dictus canonicus S. Petri venit oscularo pede a Papa, habuit plenariam indulgentiam & fecit sermonem elegantissimum de victoria, & in fine Papa intonavit: Te Deum laudamus; demum eo finito cantavit preces & orationem consuetam & dedit benedictionem.*

(a) Paris de Grassis 10. 4. p. 87.

cxxxviii.

De Marrochensi Rege debellando agitata consilia.

Brigantinus dux dissentit.

H lo-

forius, ut non essent hodie permulti, qui doleant maximam fuisse tunc ab illo summi decoris opportunitatem prætermisam.

CCCCXIX. Patefactæ in America incognita terræ.

In America incognitæ provincie lustratæ sunt ab Hispanis, & Christiani imperii fines latius propagati; quanquam eos, qui barbaras illas & omnis cultus & humanitatis expertes nationes lustrabant, hiante potius cruenta avaritia quam pio studio ductos fuisse, ostendent immanitatis exempla in miseris impie edita: etenim hoc anno kal. septembris Vascus Nunnez, qui Darienes in America præfecturam invaserat, comparata manu centum nonaginta bellatorum, ad subigendas novas gentes orafque incognitas conquirendas se accinxit. Cujus gesta expositurus Petrus Martyr (a) Leoni X. Pontifici hæc præfatur: *Attentas nobis aures tua sanctitas præbeat, & quæ illis passim in re tanta evenerint serena fronte & gaudenti pectore suscipiat; quandoquidem non centurias solum & legiones, sed innumeras hominum natio hæc Hispana per varios labores & multa viræ discrimina tuo sacro throno subdendas domat myriadas.* Subdit ut Vascus juncto primum fœdere Ponchæ regulo in Quarequam copias duxerit: regionisque princeps fœdissimis contaminatus vitiis abrumpere aditus cum suis conatus sit, funesto tamen